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Abstrakt
Tato bakalářská práce je tvořena dvěma částmi: praktickou a teoretickou. Praktickou

část představuje překlad dvou textů pocházejících z knihy vybraných esejů Luise Garcíi
Montera a Antonia Muñoze Moliny ¿Por qué no es útil la literatura?, která byla publikována

v Madridu roku 1994 v Ediciones Hiperión. Konkrétně se jedná o eseje La disciplina de la
imaginación a Las hogueras sin fuego druhého z autorů. Eseje vesměs pojednávají o poměru

kultury a vzdělávání, o literatuře, vše je zasazeno do španělského kontextu. Překlad probíhal

ze španělštiny do češtiny.
Teoretická část se skládá z překladatelského komentáře, který zahrnuje analýzu

výchozího textu, uplatněnou překladatelskou koncepci, analýzu vybraných překladatelských

problémů, včetně jejich řešení, a typologii překladatelských posunů.
Klíčová slova: komentovaný překlad, překlad esejů, analýza textu, překladatelské problémy,

typologie překladatelských posunů, Španělsko, umění a kultura, vzdělávání, školství,

literatura, představivost

Abstract
This bachelor thesis consists of two parts: a translation and its subsequent
commentary. The two essays, selected for the translation, can be found in a selection of essays
by Luis Garcia Montero and Antonia Muñoz Molina ¿Por qué no es útil la literature?, which
was published in 1994 in Madrid, as a part of Ediciones Hiperión. They are called La
disciplina de la imaginación and Las hogueras sin fuego, by Antonia Muñoz Molina. The
essays, set in Spain, are mostly concerned with the relations of culture and education, as well
as literature. The text was translated from Spanish into Czech.

In the commentary, various translation issues are covered, such as analysis of the
source text, translation method, analysis of translation problems and its solutions and
typology of translation shifts.
Key words: translation commentary, essay translation, text analysis, translation problems,
typology of translation shifts, Spain, art and culture, education, literature, imagination
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Úvod

Již v abstraktu uvádíme, že se bakalářská práce skládá ze dvou částí: praktické a

teoretické. Praktickou část představuje překlad dvou textů pocházejících z knihy vybraných

esejů Luise Garcíi Montera a Antonia Muñoze Moliny ¿Por qué no es útil la literatura?,
konkrétně se jedná o eseje La disciplina de la imaginación a Las hogueras sin fuego druhého

z autorů. Oba dva eseje byly předneseny ústně. První z nich zazněl 8. května roku 1990 na

zahajovací konferenci prvního sympozia Asociace učitelů španělštiny (AUŠ) v slavnostním

sále Univerzity Complutense v Madridu a druhý na konferenci v Granadě, k příležitosti 11.

krajského knižního veletrhu, který se konal 23. května roku 1992. Oba dva komunikáty se
zabývají tématem literatury, vztahem umění a vzdělávání.
Španělská esejistika nemá v českém kulturním prostředí velkou tradici a moc se

nepřekládá. Tato skutečnost přispěla k výběru textu, který jsem si zvolila mimo jiné právě

kvůli tomu, že představoval výzvu. Také se mi líbil námět obou komunikátů, který je dle

mého názoru zároveň nadčasový a zároveň velmi aktuální. V dnešním světě, kde se na kulturu

pamatuje čím dál tím méně, je vztah umění a vzdělávání klíčový.
Teoretická část práce se zabývá odborným překladatelským komentářem. Nejprve byla

na základě modelu Christiane Nordové provedena analýza originálu, následovalo uplatnění

překladatelské koncepce. Poté se práce věnovala analýze vybraných překladatelských

problémů, včetně jejich řešení. Nakonec byly zmíněny typologie některých překladatelských

posunů.
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1. Text překladu

Proč není literatura k užitku?
Luis García Montero, Antonio Muñoz Molina

Umění představivosti

Antonio Muñoz Molina

To, že by měl romanopisec předsedat prvnímu shromáždění profesorů literatury, může

být stejně tak dobře odůvodnitelné jako zarážející, asi tak jako kdyby hlavní slovo na zasedání

kriminalistů patřilo lupiči nebo jako kdyby se na hovorech mikrobiologů podílela bakterie.

Romanopisci, a v tomto ohledu se podobají lupičům a bakteriím, vědí víc než kdo jiný o

jistých niterných záležitostech svého údělu, ale neradi o tom vyprávějí. Profesoři literatury

zase, stejně jako kriminalisté a mikrobiologové, občas, bohužel oprávněně, tíhnou

k myšlence, že si předměty jejich zkoumání neuvědomují, kolik pozornosti jim je věnováno.

Myslím si, že toto oboustranné nedorozumění pramení ze striktní a nesmyslné bariéry, jež se

ve Španělsku staví mezi vzdělání a kulturu. Abychom si rozuměli, podle nešťastného rčení

„Mrtví do země a živí ke stolu“ by mrtví nebo díky slávě nesmrtelní spisovatelé patřili do

světa vzdělání, kdežto ti živí do kultury. Mrtvý je tedy pohřben v manuálech, v poznámkách a

literárních komentářích, kdežto ten živý zakouší skrovný, ale příležitostně i bohatý život na

vybraných přednáškách, oficiálních banketech a předáváních cen. Neexistují snad dvě

ministerstva, školství a kultury? Abychom propast ještě více prohloubili, je nutno zmínit, že

kultura je považována za prestižní, přičemž školství, především pak to veřejné, naopak čím

dál tím více ztrácí na důvěryhodnosti a hodnotě, a netratí na tom pouze ti, co vzdělání

poskytují, nýbrž i ti, kteří by měli být jeho příjemci. Kultura je okázalost a záminka pro

výjimečné příležitosti. Vzdělávání je úloha, jež byla za poslední léta zbavena veškeré úcty

veřejnosti a z velké části i mravní působnosti. Důležité není vědět, ale jít s dobou. Kdejaký

sponzor kulturních akcí se tak stává významnějším člověkem než učený ironický učitel.

Studijní plány a obávané úpravy školství, které vykazují neutuchající schopnost ještě všechen

ten děs zhoršit, čím dál tím více přehlížejí humanitní vzdělanost, ale zároveň stejná moc,

jejímž důsledkem je to, co jsem kdysi nazval chválou nevědomosti, se za každou cenu a

jakýmkoliv způsobem zdobí nejpřepychovějšími pozlátky kultury. Dám vám jeden příklad, co

3

mluví za vše. Před několika měsíci se v Madridu konala velkolepá výstava Velázquezových

obrazů, na kterou se přišlo podívat nevím kolik stovek tisíců žáků základních škol – omluvte
mě, že neholduji nevkusným zkratkám – a středních škol. Zdánlivě šlo o příležitost propojit

dvě rozdílné sféry, kultury a vzdělání. Avšak ponecháme-li stranou, že většina obrazů je

v muzeu Prado k vidění denně a že fronty a davy stěží dovolovaly poklidné pozorování tolika

uměleckých děl, nabízí se otázka, do jaké míry byla většina žáků vycvičena k tomu, aby byla
schopna obrazy pozorovat a zároveň jim porozumět. Pokud se v nich nikdo nesnažil v prvních

letech školy probudit jejich téměř vrozené schopnosti kreslit a ocenit barvy; pokud jsou ve

studijním plánu dějiny jejich vlasti, nedej bože světové dějiny, zahrnuty ve vágní směsce

nazývající se Základy společenských věd, místo, aby se studenti zabývali dějinami svého

regionu nebo svého okresu; pokud měli stěží příležitost dozvědět se, jaká byla minulost státu,

ve kterém žijí, poznat literaturu Velázquezovy doby a těšit se z ní; pokud je možné, že by

spousta z nich pro nedostatek znalostí, nebyla schopna napsat správně ani jeho jméno, natož

pak přízvuk, jak potom mohou soudit malířské dílo, těšit se z něj a pozorovat tváře, které se

jim jeví přinejmenším tak vzdálené jako planeta Saturn? Ale jak už jsem řekl, nejde o to

vědět, ale o to jít s dobou. A aby člověk šel s dobou, není nutné studovat Velázqueze anebo

mu rozumět: bohatě stačí být na výstavě, zúčastnit se, alespoň jako figurka kulturní podívané.
Přidám k tomu druhý příklad. Skupinka studentů maturitního ročníku, většinou

přesvědčena zapáleným statečným učitelem, navštíví koncert vážné hudby, vyučující je

doprovází ve svém volném čase a bez jakéhokoliv nároku na odměnu. Několik minut po
zahájení koncertu jsou žáci neklidní, kašlou, nudí se, tleskají nevhod, v uvaděčích a znalém

publiku vyvolávají znechucené pohledy. Nejspíš si řeknete, že vzít je na takovéto představení

nemělo cenu, hudbě nerozumí, ani je nezajímá, nemají pro ni cit. Kulturní oblast byla


[…]

…ve znalém publiku vyvolávají znechucené pohledy. (CT: 3)

Př. 3: Es inútil llevarlos, dirán… (VT: 48)
Nejspíš si řeknete, že vzít je na takovéto představení nemělo cenu… (CT: 3)

Př. 4: …y se abandona a su suerte a quienes viven extramuros de ella… (VT: 49)
… a ti, co jsou jí na hony vzdáleni (…) jsou ponecháni osudu. (CT: 3)
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2.4.4 Explicitace
Je překladatelský posun, při kterém implicitně vyjádřená informace výchozího textu

přechází explicitně do textu cílového.

Př. 1: Un libro no se puede adquirir por lo que se compra un temario de oposiciones...
(VT: 52)
Knihu si nemůžeme pořídit ze stejného důvodu jako okruh témat na důležitou zkoušku…
(CT: 5)

Př. 2: …la Educación, sobre todo la pública, cada vez sufre una degradación y un descrédito

mayores, que padecen por igual quienes la imparten y quienes deberían ser sus beneficiarios.
(VT: 46)
…školství, především pak to veřejné, naopak čím dál tím více ztrácí na důvěryhodnosti a

hodnotě, a netratí na tom pouze ti, co vzdělání poskytují, nýbrž i ti, kteří by měli být jeho

příjemci. (CT: 2)

Př. 3: …se acentúa sin embargo el gran carnaval de la alta cultura… (VT: 49)
…nicméně kolo takzvané „vysoké“ kultury, jejíž význam je zveličován, je neustále

roztáčeno… (CT: 3)

2.4.5 Výrazové zeslabování
Výrazové zeslabování je klasickým a často využívaným posunem při překladech ze

španělštiny do češtiny. Dochází k tomu proto, že má španělština mnohem větší sklony

k patetičnosti než čeština. Naše situace je ovšem trochu rozdílná. V esejích je někdy záhodno

ponechat patos v místech, kde ho autor zjevně zamýšlel. K výrazovému zeslabování se tedy

uchylujeme velmi zřídka, pouze pokud by originál v cílovém jazyce vyzněl nevhodně.
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Př. 1: …los conservatorios de música se encuentran en condiciones nigerianas. (VT: 50)
…hudební konzervatoře jsou v žalostném stavu. (CT: 4)

Př. 2: …nuestros índices de lectura son, y aquí viene la repulsiva y extendida palabra,

tercermundistas. (VT: 48)
…seznamy naší četby jsou, a teď přijde to protivné a ohrané slovo, zaostalé. (CT: 3)

2.4.6 Modulace
Modulace mění perspektivu, na promluvu nahlížíme z jiného úhlu pohledu. Je to dáno

odlišnou strukturou jazyků. Může se jednat o opisné vazby nebo o převádění trpného rodu do

rodu činného.

Př. 1: Creo que este malentendido mutuo procede de esa absurda y rígida separación que ha

venido estableciéndose en España entre lo que se llama educación y lo que se llama cultura.

(VT: 45)
Myslím si, že toto oboustranné nedorozumění pramení ze striktní a nesmyslné bariéry, jež se

ve Španělsku staví mezi vzdělání a kulturu. (CT: 2)

Př. 2: …pero son pocos amigos de contarlas. (VT: 45)
…ale neradi o tom vyprávějí. (CT: 2)

Př. 3: …tiene noticia del caballero leyendo los archivos de la Mancha, y cuando éstos se le

agotan encuentra providencialmente unos cartapacos escritos en árabe que se hace traducir

para stisfacer la pasión de seguir leyendo. (VT: 64)
…jeho vědomosti o rytíři pramení ze znalosti archivů kraje La Mancha, když je všechny

přečte, jakoby zázrakem nalezne zápisky psané arabsky, které si kvůli tomu, aby ve čtení mohl

pokračovat, přeloží. (CT: 9)
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Př. 4: Retirado en la paz de estos desiertos,
Con pocos, pero doctos, libros juntos,
Vivo en conversación con los difuntos,
Y escucho con mis ojos a los muertos. (VT: 65)

Vprostřed těch pouští s mírem spočívám,
spolu s hrstkou knih, avšak proslulých.
Žiji si zahlcen mluvou zesnulých
a svýma očima mrtvé poslouchám. (CT: 10)

Tam, kde autor textu používá první osobu množného čísla a vztahuje nějakou

skutečnost ke svému národu, my výpověď depersonalizujeme, i to lze považovat za změnu

perspektivy. Za všechny případy uvedeme následující příklad:

Př. 5: Hemos vivido durante siglos como enquistados en nosotros mismos, en la interminable
desgracia de nuestra historia. (VT: 73)
Několik staletí žili Španělé uzavřeni sami v sobě, v nekonečné nepřízni vlastní historie.
(CT: 13)
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 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit do českého jazyka dva eseje španělského

spisovatele Antonia Muñoze Moliny a napsat k nim překladatelský komentář

sestávající z analýzy výchozího textu, metody překladu, analýzy překladatelských problémů

a typologie překladatelských posunů.
Fiktivní zakázka určila, že překlad vyjde v literárním periodiku Host,

předpokládanými příjemci se tak stali literáti a zájemci o literaturu. Této skutečnosti byl

přizpůsoben převod reálií a všeobecné nakládání s intertextovostí esejů.
Esej nacházející se na pomezí odborného a uměleckého stylu nás naučil pečlivé

analýze komunikátů. Uvědomili jsme si, jak je důležitá správná interpretace textu, ale také

jeho výstavba. V překladu jsme se snažili tyto dvě složky vyvažovat.
Práce se zmíněnými komunikáty byla velmi přínosná, protože nám také umožnila

nahlédnout pod pokličku umělečtěji laděným textům. Doufáme, že jsme se úkolu zhostili

dobře, že by náš překlad v nové komunikační situaci obstál a českým adresátům

zprostředkoval podobné vjemy, jaké si z originálu odnáší španělský příjemce.
