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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Lucie Kohnerová vypracoval zdařilý překlad dvou stylisticky (zejména na rovině syntaxe) i

myšlenkově značně náročných esejů. Po významové stránce je převod textů téměř bezchybný,

ne rovině lexikální a syntaktické najdeme některá řešení, které nepovažuji za zcela ideální pro

daný kontext, nicméně ani v tomto směru se autorka překladu nedopustila zásadnějších chyb,

které by ovlivňovaly srozumitelnost. Některá z méně šťastných řešení jsou důsledkem

přílišného kopírování originálu, ačkoli obecně se Lucie snažila převést texty přirozeným a

čtivým jazykem.

Menší významovou nepřesnost najdeme hned v první větě – „pronuncia la primera

conferencia“ podle mě znamená „pronese úvodní přednášku“, na téže straně najdeme i některá

ne zcela dokonalá řešení na lexikální, např. „tíhnou k myšlence“ je příliš ovlivněno

originálem, sousloví „úpravy školství“ by snad bylo lépe převést jako „změny ve školství“.

Na straně 4 překladu je nepřesně převedeno spojení „una doble verdad“ jako „pravda je

dvojí“, lépe by bylo přeložit jednoduše jako „uvědomil jsem si dvě věci“. Na téže straně

najdeme případ interference na začátku druhého odstavce - „Ve skutečnosti jsem o ní však

nepřestal mluvit“ – přirozeněji by znělo: „Ve skutečnosti o ní však mluvím pořád.“ Další

příklady poněkud nepřirozených řešení najdeme na straně 8 a 13. Na straně 10 autorka

překladu zbytečně kopíruje vytýkací vazbu. Na straně 11 je doslovně převeden výraz

„descubrir el Mediterráneo“, který je však třeba chápat obrazně (jako „objevovat věci dávno

objevené“). Další drobnější nedostatky a příklady ne zcela logických syntaktických řešení

jsou vyznačeny v textu.

Po technické stránce je překlad v pořádku až na několik drobných chyb v interpunkci. Pouze

bych zvážila, zda na konec každého eseje neuvést, kde a kdy byl přednesen.

Komentář je zpracován pečlivě a obsahuje všechno podstatné, obsahuje však některé špatně

srozumitelné formulace (např. str. 19, 27).

Lucie Kohnerová odevzdala pečlivě zpracovaný překlad a celkově se velmi dobře vypořádala

s náročným originálem, včetně velmi složité syntaxe. Výsledek je dobře srozumitelný, a proto

navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne: 9. 6. 2017 Oponent práce: PhDr. Vanda Obdržálková, PhD.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě